



“ดันแคน แมคคาร์โก” ปาฐกถาพิเศษ Direk Talk ชี้ความสำคัญการมีส่วนร่วม ปชช. ในการเมืองไทย

วันที่ 27 มิถุนายน 2567 - 14:05 น.

คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์ คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ โดย คณะกรรมการส่งเสริมงานวิจัย (คณะรัฐศาสตร์) จัดเสวนาทางวิชาการ “Direk Talk : Looking Forward มองโลก มองไทย มองไปข้างหน้า” . ศ.ดร.ดันแคน แมคคาร์โก ประธานฝ่ายกิจการระหว่างประเทศ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีน่าน สาธารณรัฐสิงคโปร์ ขึ้นปาฐกถาในหัวข้อ Contending Citizens: Alternative meanings of popular participation in Thailand

ข่าวที่เกี่ยวข้อง



อาจารย์ ม.ดั่ง สิงคโปร์ เสนอ 3 ไอเดีย ‘พลเมืองไทยรูปแบบใหม่’ ยกจุดแข็ง จัตุรอัน ย้ำส่วนร่วมประชาชน

หน้าหลัก (https://mgronline.com/) / ภูมิภาค (https://mgronline.com/local)
/ ภาคเหนือ (https://mgronline.com/local/1202/start=0)

“ลำปาง” เตรียมเปิดลานโฮ่วสูตรสมุนไพร-แพทย์แผนไทย ยกยาพอกแก้ปวดเข่า ชะงัด

เผยแพร่: 27 มิ.ย. 2567 06:24 ปรับปรุง: 27 มิ.ย. 2567 08:29 โดย: ผู้จัดการออนไลน์



ลำปาง - เตรียมจัดงานมหกรรมสมุนไพรการแพทย์แผนไทย-การแพทย์ทางเลือก ครั้งที่ 3 ใช้สูตรยาพอกแก้ปวดเข่า
รางวัลระดับประเทศ พร้อมบริการรักษาจากหมอพื้นบ้านหลากหลายศาสตร์ภูมิปัญญาท้องถิ่นลำปาง



อบจ.ลำปางบูรณาการร่วมกับ สสจ.ลำปาง และสถาบันการศึกษาในจังหวัดลำปาง เตรียมจัดงานมหกรรมสมุนไพร การแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือกจังหวัดลำปาง ครั้งที่ 3 หัตถการการแพทย์แผนไทย สมุนไพรพื้นบ้าน อาหารเป็นยา Lampang Herbal Expo 2024 ขึ้นระหว่างวันที่ 8-10 กรกฎาคม 2567 ณ ลานรถม้าชั้น 1 ศูนย์การค้าเซ็นทรัลลำปาง

นางสาวดวงรัตน์ โล่ห์สุนทร นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดลำปาง พร้อมด้วย นางวรรณมา ดำเนินสวัสดิ์ หัวหน้ากลุ่มงานการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดลำปาง ดร.ณัฐกรณ์ ชูช่วย ผู้ช่วยอธิการบดีฝ่ายบริหาร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง และ ผศ.ดร.โอฬาร อ่องพะ ตีมพัฒนาระบบสนับสนุนพื้นที่วิจัยเชิงยุทธศาสตร์ (SRA) เพื่อขจัดความยากจนและสร้างโอกาสทางสังคม หน่วยบริหารและจัดการทุนด้านการพัฒนาระดับพื้นที่ (บพท.) ร่วมให้ข้อมูล

กิจกรรมภายในงานที่น่าสนใจ ได้แก่การนำสูตรพอกเข้า ซึ่งเป็นงานวิจัยของโรงพยาบาลทุกแห่งในจังหวัดลำปาง ที่ได้รับรางวัลระดับประเทศมาให้บริการประชาชนที่มีอาการปวดเข้า ข้อเข่าติด, บริการนวดและรักษาโรคโดยหมอพื้นบ้านตามศาสตร์ต่างๆ ที่เป็นภูมิปัญญาชาวบ้านที่ได้รับการถ่ายทอดจากบรรพบุรุษมาถึงปัจจุบันให้ผู้เข้าร่วมงานฟรี

นอกจากนี้ ภายในงานยังจะมีการให้ความรู้เรื่องสมุนไพรการแพทย์แผนไทย การแพทย์ทางเลือก การแพทย์พื้นบ้าน ภูมิปัญญาท้องถิ่น จำหน่ายผลิตภัณฑ์สมุนไพร และเวชสำอาง จากหน่วยงานและผู้ประกอบการต่างๆ, การประกวดเมนูสุขภาพอาหารเป็นยา ประกวดผลงานวิชาการการแพทย์แผนไทย ประกวดนิทรรศการด้านสมุนไพรการแพทย์แผนไทยการแพทย์ทางเลือกด้วย



แกลเลอรี่ > <https://mgronline.com/local/photo-gallery/9670000054729>



<https://mgronline.com/local/photo-gallery/9670000054729>



<https://mgronline.com/local/photo-gallery/9670000054729>



<https://mgronline.com/local/photo-gallery/9670000054729>



อนาคต'

📅 28/6/2567 0:17:00

📰 thaipost

🕒 Reading Time:

90 sec. here

3 min. at publisher

📊 Quality Score:

News: 39%

Publisher: 51%

ประเทศไทย หัวข้อข่าว ข่าว



ประเทศไทย ข่าวล่าสุด,ประเทศไทย หัวข้อข่าว

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จัดงานสถาปนามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ครบรอบปีที่ 90 พร้อมมอบรางวัลเข็มเกียรติยศ ให้แก่ “อาคม เดิมพิทยาไพสิฐ” อดีต รมว.คลัง และ อดีต รมว.คมนาคม ในฐานะผู้ประกอบคุณงามความดีต่อสังคมและประเทศชาติ ขณะที่

รักษาการอธิการบดี ‘ศ.ดร.ศุภสวัสดิ์’ ประกาศขับเคลื่อนไปสู่ “มหาวิทยาลัยสมบูรณแบบชั้นนำเพื่อสังคมแห่งอนาคต” พร้อมหลอมรวมองค์ความรู้และทรัพยากรที่เรามี เข้ากับประเด็นทางสังคม เพื่อให้บริการและเป็นที่พักพิงของประชาชน

“แม้ว่าพื้นฐานของธรรมศาสตร์จะเป็นมหาวิทยาลัยสายสังคม ซึ่งเป็นไปตาม

ข่าวล่าสุด

ข่าวด่วน

หัวข้อข่าว

เรื่อง

ร่วมเป็นผู้จัดพิมพ์



ศษฯ ถึง 2 คณะ ทงไทยและนานาชาติ นนแปลวาเนวนน ธรรมศาสตร์เมเซเพียงแค
มหาวิทยาลัยสังคมศาสตร์ แต่เราคือ Comprehensive University หรือมหาวิทยาลัย
ที่สมบูรณ์แบบ ที่เป็นเลิศทุกสาขาวิชา ซึ่งก้าวต่อไปในปีที่...

นายธีรดนัย พงษ์ดนตรี นายกองค์กรนักศึกษามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ กล่าวว่า
เนื่องในวันสถาปนามหาวิทยาลัย จึงขอเชิญชวนทุกท่านที่ไม่ว่าจะนิยามหรือมีความ
เห็นอย่างไรกับธรรมศาสตร์ในวันนี้ มาร่วมกันสร้างและขับเคลื่อนที่นี้ในรูปแบบที่ทุกท่าน
อยากเห็นกัน เพราะธรรมศาสตร์ดำรงอยู่ได้จนถึงวันนี้ได้ไม่ใช่เพราะใครคนใดคนหนึ่ง
แต่คือผู้คนมากมายที่ร่วมเดินทางกันมาเป็นระยะเวลาเกือบ 1 ศตวรรษ ทั้งผู้บริหาร
คณาจารย์ นักศึกษา เจ้าหน้าที่มหาวิทยาลัย ลงยาม ป้าแม่บ้าน...

พร้อมกันนี้ มธ. ยังได้มอบรางวัลอันทรงเกียรติในด้านต่างๆ แก่บุคลากรซึ่งได้
สร้างสรรค์ผลงานและคุณงามความดี ควรค่าแก่การยกย่อง ประกอบด้วย รางวัลกียรติ
ยาจารย์แห่งมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ประจำปี 2566 ในสาขาสังคมศาสตร์ ได้แก่
ศ.ดร.ศากุน บุญอิต คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี ขณะที่สาขาวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี ได้แก่ Professor.Dr.Sandhya Babel สถาบันเทคโนโลยีนานาชาติสิริน
ธร

ในโอกาสนี้ ยังมีพิธีมอบรางวัล โล่เกียรตินิยม ให้แก่ศิษย์เก่าดีเด่นและผู้ทำคุณ
ประโยชน์ให้กับมหาวิทยาลัย จำนวน 53 ท่าน ในส่วน ผู้ทำคุณประโยชน์ให้แก่
มหาวิทยาลัย ได้แก่ 1. ดร.กล้า มณีโชติ 2. นายเจริญ ผู้สัมฤทธิ์เลิศ 3. นพ.ชัยฤกษ์
ลิมปวัฒนศิริ 4. นพ.ชิตพงษ์ สัจจพงษ์ 5. น.ส.ลลปณีย์ เอียดศรีไชย 6.
พล.อ.นพ.ถนอม สุภาพร 7. นายทองมา วิจิตรพงศ์พันธุ์ 8. นายทักษศิษฐ์ จิตติ
วาณิชย์ 9. นายธนาธิป พิเศษลลวณิชย์โชค 10. ดร.พัทธนนท์ เปรมสมิทธิ์ 11.
รศ.เยาวมาลย์ เมธาภิรักษ์

เขียนความคิดเห็น

การเมือง (HTTPS://WWW.THAIPOST.NET/POLITICS/)



เปลว สีเงิน
(HTTPS://WWW.THAIPOST.NET/%E0%B9%80%E0%B8%9B%E0%B8%A5%E0%B8%A7-%E0%B8%AA%E0%B8%B5%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99/)

คอลัมน์สัตว์ (HTTPS://WWW.THAIPOST.NET/COLUMNIST/)

เศรษฐกิจ (HTTPS://WWW.THAIPOST.NET/ECONOMY/)

ต่างประเทศ (HTTPS://WWW.THAIPOST.NET/ABROAD/)

บันเทิง (HTTPS://WWW.THAIPOST.NET/ENTERTAINMENT/)

หนังสือพิมพ์ (HTTPS://WWW.THAIPOST.NET/NEWS-PAPER/)

ไทยโพสต์ทีวี (HTTPS://WWW.THAIPOST.NET/THAIPOST-TV/)

(เปลว สีเงิน
"มวลมหาประชาชน"
h
(https://www.thaipost.net/columnis...
t
(ผักกาดหอม
คิดถึง สว.ลากตั้ง
h
(https://www.thaipost.net/columnis...
t
(กาแฟดำ
แหล่งคำมบุญใน 3 เหลี่ยมทองคำ
h
(https://www.thaipost.net/columnis...
t
(วิสัยทัศน์บันเทิง
อย่ายอมแพ้ง่ายไป!
h
(https://www.thaipost.net/columnis...
t

90 ปี สถาปนาธรรมศาสตร์ ก้าวสู่ 'มหาวิทยาลัยสมบูรณ์แบบชั้นนำเพื่อสังคมแห่งอนาคต'

27 มิถุนายน 2567 เวลา 16:35 น. (https://www.thaipost.net/general-news/611366/)



มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จัดงานสถาปนามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ครบรอบปีที่ 90 พร้อมมอบรางวัลเข็มเกียรติยศให้แก่ “อาคม เติมพิทยาไพสิฐ” อดีตรมว.คลัง และ อดีต รมว.คมนาคม ในฐานะผู้ประกอบการความดีต่อสังคมและประเทศชาติ ขณะที่รักษาการอธิการบดี ‘ศ.ดร.ศุภสวัสดิ์’ ประกาศขับเคลื่อนไปสู่ “มหาวิทยาลัยสมบูรณ์แบบชั้นนำเพื่อสังคมแห่งอนาคต” พร้อมหลอมรวมองค์ความรู้และทรัพยากรที่เรามีเข้ากับประเด็นทางสังคม เพื่อให้บริการและเป็นพื้นที่พึ่งของประชาชน

27 มิ.ย.2567 - มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (มธ.) จัดงานวันสถาปนามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ครบรอบปีที่ 90 ขึ้น ณ หอประชุมมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์ เมื่อวันที่ 27 มิ.ย. 2567 อันเป็นวาระแห่งการเฉลิมฉลองและเชิดชูเกียรติบุคคลที่ทำคุณงามความดีต่อสังคมและประเทศชาติ ซึ่งเป็นไปตามเจตนารมณ์และจิตวิญญาณของธรรมศาสตร์ที่อยู่ร่วมกับความเปลี่ยนแปลง ความก้าวหน้า และการช่วยเหลือสังคมมาโดยตลอด โดยในปีนี้บรรยายกาศเป็นไปอย่างคึกคัก มีนักศึกษา คณาจารย์ เจ้าหน้าที่ ศิษย์เก่า ตลอดจนผู้แทนจากหน่วยงานภาคีองค์กรเข้าร่วมเป็นจำนวนมาก

ศ.ดร.ศุภสวัสดิ์ ชัชวาลย์ รักษาการแทนอธิการบดี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ กล่าวว่า ในปีนี้ 90 แห่งการสถาปนามหาวิทยาลัยนั้น หากพิจารณาแล้วจะพบว่าเรายังมีความท้าทายอีกอย่างน้อย 3 ประการ ได้แก่ การ Disruption ของระบบการศึกษา การ Disruption ของรูปแบบการเรียนรู้ และความเปลี่ยนแปลงของโครงสร้างทางประชากรทั้งในประเทศและโลก ซึ่งถือเป็นโจทย์และเป็นสิ่งที่ประชาคมธรรมศาสตร์ต้องช่วยกันออกแบบและทำงานอย่างจริงจัง เพื่อขับเคลื่อนปีที่ 90 ของธรรมศาสตร์ไปสู่การเป็น “มหาวิทยาลัยสมบูรณ์แบบชั้นนำเพื่อสังคมแห่งอนาคต” หรือ “Leading Comprehensive University for Future Societies” ให้เกิดขึ้นจริง ภายใน 3 ปี นับจากนี้

“แม้ว่าพื้นฐานของธรรมศาสตร์จะเป็นมหาวิทยาลัยสายสังคม ซึ่งเป็นไปตามวัตถุประสงค์ตั้งแต่สถาปนาเมื่อปี 2477 ที่ต้องการเป็นแหล่งศึกษาให้กับประชาชนในรูปแบบของตลาดวิชา แต่ทว่าในวันนี้เรามีความพร้อมในทุกสาขาวิชา เราเป็นหนึ่งในไม่กี่มหาวิทยาลัยในประเทศที่มีคณะแพทย์ถึง 2 คณะ ทั้งไทยและนานาชาติ มีคณะวิศวะฯ ถึง 2 คณะ ทั้งไทยและนานาชาติ นั่นแปลว่าในวันนี้ ธรรมศาสตร์ไม่ใช่เพียงแค่มหาวิทยาลัยสังคมศาสตร์ แต่เราคือ Comprehensive University หรือมหาวิทยาลัยที่สมบูรณ์แบบที่เป็นเลิศทุกสาขาวิชา ซึ่งก้าวต่อไปในปีที่ 90 นี้ คือเราจะทำอย่างไรให้เป็น Leading Comprehensive University หรือมหาวิทยาลัยที่สมบูรณ์แบบชั้นนำ โดยไม่ทิ้งจุดกำเนิดของเราคือการทำเพื่อประชาชน เราต้องหลอมรวมองค์ความรู้และทรัพยากรที่เรามีเข้ากับประเด็นทางสังคม เพื่อให้บริการและเป็นพื้นที่พึ่งของประชาชน” ศ.ดร.ศุภสวัสดิ์ กล่าว

นายภูมิบัติ ฮุนตระกูล รักษาการประธานสภานักศึกษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ กล่าวว่า แม้เวลาล่วงเลยมาถึง 90 ปี และชื่อมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์จะไม่มีคำว่าเมืองต่อท้ายแล้ว แต่ความเป็นศูนย์กลางของการเคลื่อนไหวทางการเมือง ความเป็นผู้นำแห่งการเปลี่ยนแปลงไม่เคยจางหายไป ซึ่งเมื่อ 90 ปีที่แล้ว อาจารย์ปรีดี พนมยงค์ ได้สร้างมหาวิทยาลัยแห่งนี้เพื่อสร้างคนรุ่นใหม่สำหรับไทยที่มีประชาธิปไตยเป็นศูนย์กลาง ปัจจุบันถึงเวลาที่เราต้องย้อนมองว่าธรรมศาสตร์ยังคงไว้ซึ่งจิตวิญญาณนี้หรือไม่

“ผมอยากใช้เวทีนี้เรียกร้องให้ธรรมศาสตร์เป็นกำลังสำคัญในการนำพาหลักนิติรัฐและนิติธรรมกลับคืนมา ขอให้เราทุกคนไม่เพิกเฉยดูดาย และรวมกันนำพาความยุติธรรมมาให้กับชาวธรรมศาสตร์และประชาชนผู้เผชิญกับความอยุติธรรม ให้ธรรมศาสตร์มั่นคงในภารกิจที่มุ่งหมายนำพาประเทศก้าวไปข้างหน้า ดังคำกล่าวที่ว่าฉันรักธรรมศาสตร์เพราะธรรมศาสตร์สอนให้ฉันรักประชาชนอย่างแท้จริง” นายภูมิบัติ กล่าว

นายธีรณัย พงษ์คนตรี นายกองค์การนักศึกษามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ กล่าวว่า เนื่องในวันสถาปนามหาวิทยาลัย จึงขอเชิญชวนทุกท่านที่ไม่ว่าจะนิยามหรือมีความเห็นอย่างไรกับธรรมศาสตร์ในวันนี้ มาร่วมกันสร้างและขับเคลื่อนที่นี้ในแบบที่ทุกท่านอยากเห็นกัน เพราะธรรมศาสตร์ดำรงอยู่ได้จนถึงวันนี้ได้ไม่ใช่เพราะใครคนใดคนหนึ่ง แต่คือผู้คนมากมายที่ร่วมเดินทางกันมาเป็นระยะเวลาเกือบ 1 ศตวรรษ ทั้งผู้บริหาร คณาจารย์ นักศึกษา เจ้าหน้าที่มหาวิทยาลัย ลุงยาม ป้าแม่บ้าน และประชาชนอีกมากมาย

“คงไม่มีประโยชน์อะไรเลยหากวันสถาปนามหาวิทยาลัยเราหลงลืมผู้คนที่ร่วมสร้างที่นี้กันมา เพราะเรามีทุกวันนี้ได้ไม่ใช่เพราะตึกโดม ranking หรือเงินทอง แต่ธรรมศาสตร์อยู่ได้เพราะประชาชน หากธรรมศาสตร์รักประชาชนเหตุนี้ประชาชนจึงไม่ทิ้งธรรมศาสตร์ สุดท้ายผมขอเชิญชวนทุกท่านเหลียวหลังแลอดีตเพื่อทบทวนว่าเราเป็นใคร เพื่อก้าวเดินต่อไปในอนาคตข้างหน้าอย่างมั่นคง” นายธีรณัย กล่าว

สำหรับบรรยากาศงาน เริ่มตั้งแต่ช่วงเช้า เวลา 07.00 น. มีการจัดพิธีตักบาตรพระสงฆ์ 91 รูป โดยมี ศ.ดร.สุรพล นิติไกรพจน์ นายกสภามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เป็นประธาน ก่อนจะเข้าสู่กิจกรรมในงานพิธี พระสงฆ์ 10 รูป เจริญพระพุทธมนต์ ถวายเครื่องไทยธรรมและภัตตาหาร ถัดจากนั้นเวลา 09.30 น. มีการจัดพิธีมอบ “เข็มเกียรติยศ” รางวัลอันทรงคุณค่าสูงสุด ที่จะมอบให้แก่ผู้ที่ประกอบคุณงามความดีต่อสังคมและประเทศชาติ โดยผู้ที่ได้รับรางวัล ได้แก่ นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ กรรมการการศึกษากฎา อดีต รมว.คลัง และ อดีต รมว.คมนาคม

พร้อมกันนี้ มธ. ยังได้มอบรางวัลอันทรงเกียรติในด้านต่างๆ แก่บุคลากรซึ่งได้สร้างสรรค์ผลงานและคุณงามความดี ควรค่าแก่การยกย่อง ประกอบด้วย รางวัลกียรติยศอาจารย์แห่งมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ประจำปี 2566 ในสาขาสังคมศาสตร์ ได้แก่ ศ.ดร.ศากุน บัญญัติ คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี ขณะที่สาขาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ได้แก่ Professor.Dr.Sandhya Babel สถาบันเทคโนโลยีนานาชาติสิรินธร (SIIT)

รางวัลครูดีเด่น ประจำปี 2566 มอบให้ผู้ที่มีความเสียสละ อุทิศตนให้แก่การสอน มีจริยธรรมและเมตตาธรรม เป็นแบบอย่างความเป็นครูที่ดี จำนวน 4 ท่าน 4 สาขา ได้แก่ รศ.ดร.ลัดดาวัลย์ แก้วกิติพงษ์ คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี ครูดีเด่นสาขาสังคมศาสตร์ รศ.ดร.ดำรงค์ อุดลยฤทธิกุล คณะศิลปศาสตร์ ครูดีเด่นสาขามนุษยศาสตร์ ผศ.ดร.จิรภรณ์ เอกวัฒน์ชัย คณะสหเวชศาสตร์ ครูดีเด่นสาขาวิทยาศาสตร์สุขภาพ และ รศ.ดร.วรางคณา สมพงษ์ คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ครูดีเด่นสาขาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี

รางวัลบุคลากรดีเด่น ประจำปี 2566 จำนวน 4 ท่าน ได้แก่ น.ส.พรพรรณ จันทรแพทย์รักษ์ สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา น.ส.ขวัญจิตร ปุ่นโพธิ์ โรงพยาบาลธรรมศาสตร์เฉลิมพระเกียรติ นางวันเพ็ญ บำรุงสิน คณะเศรษฐศาสตร์ และนายวิทยา มาชมสมบุญณ์ คณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์

ในโอกาสนี้ ยังมีพิธีมอบรางวัล โล่เกียรติยศ ให้แก่ศิษย์เก่าดีเด่นและผู้ทำคุณประโยชน์ให้กับมหาวิทยาลัย จำนวน 53 ท่าน

สำหรับศิษย์เก่าดีเด่น ได้แก่ 1. นายกรมเชษฐ วิพันธ์พงษ์ 2. ดร.กฤษณ์ ฐิติกมล 3. น.ส.กฤติญา เรืองเวช 4. นางกาญจนา กาญจนมยุร 5. นายกิตติพงษ์ บริบูรณ์ 6. นายเกรียงไกร เอียรานุกุล 7. นางเจดิดา จันทราทิพย์ 8. นายชาญชัย ชัยประสิทธิ์ 9. นพ.ชาญชัย บุญอยู่ 10. นายโชคทวี พรหมรัตน์ 11. นายณัฐพงษ์ สงวนจิตร 12. น.ส.ดวงรัตน์ โล่ห์สุนทร 13. ดร.ทิศพล นครศรี 14. นายธนพล กองบุญมา 15. นายธีระพงษ์ วงศ์ศิระวิลาส 16. นายนฤชา ไชยาศิวีไลซ์

17. นายประพัฒน์ ต้นสุวรรณนันท 18. นายปิ่นพล ประสารราชกิจ 19. น.ส.ปานบัว บุนปาน 20. นายพรชัย สุธีระเวช 21. นายพิธา ลิมเจริญรัตน์ 22. นางเมทินี สีนาททกกุล 23. นายวรญาณ บุญณราช 24. นายวินท์ ภักดีจิตต์ 25. ศาสตราจารย์กิตติคุณ ดร.วีระ สมบูรณ์ 26. นายศิริวัฒน์ บุพาจารย์ 27. น.ส.สนธยา บุญญะ 28. นางสุนันทา วรรณสินธ์ เบล 29. รศ.ดร.สุมาลี ชีโนกุล 30. นายอนันต์ นาคเนียม 31. นายอลงกต วรกี 32. น.ส.อุไรรัตน์ วัฒนางวนศักดิ์

ในส่วน ผู้ทำคุณประโยชน์ให้แก่มหาวิทยาลัย ได้แก่ 1. ดร.กล้า มณีโชติ 2. นายเจริญ ผู้สัมฤทธิ์เลิศ 3. นพ.ชัยฤกษ์ ลิ้มพัฒน์ศิริ 4. นพ.จิตพงษ์ สัจจพงษ์ 5. น.ส.ฐณีย์ เอียดศรีไชย 6. พล.อ.น.พ.พนอม สุภาพร 7. นายทองมา วิจิตรพงศ์พันธุ์ 8. นายทักษิณัฐ จิตติวานิชย์ 9. นายธนาธิป พิเชษฐวนิชย์โชค 10. ดร.พัทธนันท์ เปรมสมิทธิ์ 11. รศ.เยาวมาลย์ เมธาภิรักษ์

12. นายรุ่งนัย รัชการการ 13. นายวิน พรหมแพทย์ 14. รศ.ศรีเพ็ญ ทรัพย์มณชัย 15. นางสาวฝน อินทร์แก้ว 16. นายสุชาติ ฐิติรัตนากินันท์ 17. พล.อ.อ.อำพล อินทรวายุวงศ์ 18. บริษัท เครือเจริญโภคภัณฑ์ จำกัด 19. สมาคมครูภาษาฝรั่งเศสแห่งประเทศไทย ในพระราชูปถัมภ์ สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี (สคฝท.) 20. บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) 21. บริษัท ไทยเบฟเวอเรจ จำกัด (มหาชน) (โครงการ Education Institute Support Activity (eisa))

อนึ่ง ภายหลังการเปลี่ยนแปลงการเมืองการปกครอง 2 ปี ซึ่งเป็นยุคที่ประชาชนกระหายใคร่รู้และตื่นตัวกับประชาธิปไตย ได้มีการสถาปนา “มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์และการเมือง” (มธก.) ขึ้น เมื่อวันที่ 27 มิถุนายน 2477 โดยมีหลวงประดิษฐมนูธรรม (ปรีดี พนมยงค์) เป็นผู้ประศาสน์การ อันมุ่งหมายสร้างสถาบันการศึกษา ให้ความรู้แก่ประชาชนในเรื่องประชาธิปไตย นั้นทำให้ทุกวันที่ 27 มิถุนายนของทุกปีถือเป็นวันสถาปนามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์



(https://storage-



(https://storage-



(https://storage-



ไทยรัฐ

Thai Rath
Circulation: 800,000
Ad Rate: 750

Section: First Section/การศึกษา-ศาสนา-สาธารณสุข

วันที่: ศุกร์ 28 มิถุนายน 2567

ปีที่: 75 **ฉบับที่:** 24265

หน้า: 7(บนซ้าย)

Col.Inch: 9.71 **Ad Value:** 7,282.50 **PRValue (x3):** 21,847.50

คลิป: ชาว-ดำ

ภาพขาว: ศ.ดร.สุรพล นิตีไกรพนธ์



ศ.ดร.สุรพล นิตีไกรพนธ์ นายกสภามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มอบเข็มเกียรติยศแก่ผู้ประกอบคุณงามความดีต่อสังคมและประเทศชาติ ประจำปี 2566 ได้แก่ อาคม เติมพิทยาไพสิฐ อดีตรมว.คลัง ในงานสถาปนามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ครบรอบปีที่ 90 ที่ มธ.ท่าพระจันทร์.



ไทยรัฐ

Thai Rath
Circulation: 800,000
Ad Rate: 750

Section: First Section/การศึกษา-ศาสนา-สาธารณสุข

วันที่: ศุกร์ 28 มิถุนายน 2567

ปีที่: 75 ฉบับที่: 24265 หน้า: 7(กลาง)

Col.Inch: 16.71 Ad Value: 12,532.50 PRValue (x3): 37,597.50

ศิลปิน: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: มธ.วางเป้า 3 ปีมหาวิทยาลัยสมบูรณ์แบบชั้นนำ

มธ.วางเป้า 3 ปีมหาวิทยาลัยสมบูรณ์แบบชั้นนำ

เมื่อวันที่ 27 มิ.ย. ที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (มธ.) จัดงานสถาปนามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ครบรอบปีที่ 90 พร้อมมอบรางวัลเข็มเกียรติยศให้แก่ทายาทคน เดิมพิทยาไพสิฐ อดีตรมว.คลัง ในฐานะผู้ประกอบคุณงามความดีต่อสังคมและประเทศชาติ โดย ศ.ดร.สุกสวัตร ชัยวาลย์ รักษาการแทนอธิการบดี มธ. กล่าวว่า ในปีที่ 90 แห่งการสถาปนามหาวิทยาลัยนั้น หากพิจารณาแล้วจะพบว่าเรายังมีความท้าทายอีกอย่างน้อย 3 ประการ ได้แก่ การสืบรับขั้นของระบบการศึกษา ทั้งรูปแบบการเรียนรู้ และความเปลี่ยนแปลงของโครงสร้างทางประชากรทั้งในประเทศและโลก ซึ่งถือเป็นโจทย์และเป็นสิ่งที่ประชาคมธรรมศาสตร์ต้องช่วยกันออกแบบและทำงานอย่างจริงจัง เพื่อขับเคลื่อนปีที่ 90 ของธรรมศาสตร์ไปสู่การเป็น “มหาวิทยาลัยสมบูรณ์แบบชั้นนำเพื่อสังคมแห่งอนาคต” ให้เกิดขึ้นจริงภายใน 3 ปี

ศ.ดร.สุกสวัตร กล่าวต่อว่า แม้ว่าพื้นฐานของธรรมศาสตร์จะเป็นมหาวิทยาลัยสายสังคมแต่ขณะนี้ มธ.มีความพร้อมในทุกสาขาวิชา โดยเป็นหนึ่งในไม่กี่มหาวิทยาลัยในประเทศที่มีคณะแพทย 2 คณะ มีคณะวิศวกรรมศาสตร์ 2 คณะทั้งไทยและนานาชาติ ซึ่งแปลว่าธรรมศาสตร์คือ Comprehensive University หรือมหาวิทยาลัยที่สมบูรณ์แบบที่เป็นเลิศทุกสาขาวิชา ซึ่งก้าวต่อไปในปีที่ 90 นี้ คือจะทำอย่างไรให้เป็น Leading Comprehensive University หรือมหาวิทยาลัยที่สมบูรณ์แบบชั้นนำ โดยไม่ทิ้งจุดกำเนิดของเราคือการทำเพื่อประชาชน โดยหลอมรวมองค์ความรู้และทรัพยากรที่เรามีเข้ากับประเด็นทางสังคมเพื่อให้บริการและเป็นที่พึ่งของประชาชน.



มติชน

Matichon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 28 มิถุนายน 2567

ปีที่: 47 ฉบับที่: 16910

Col.Inch: 14.46 Ad Value: 23,859

ภาพข่าว: ศิษย์เก่าดีเด่น

หน้า: 1(ขวา)

PRValue (x3): 71,577

คลิป: 555



ศิษย์เก่าดีเด่น - ศ.ดร.สุรพล นิตไกรพจน์ นายกสภามหาวิทยาลัย
ธรรมศาสตร์ มอบโล่เกียรติยศ ประจำปี 2567 ให้แก่ น.ส.ปานบัว นูนปาน
ประธานกรรมการ บริษัท มติชน จำกัด (มหาชน) ในฐานะศิษย์เก่าดีเด่น
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ในโอกาสวันสถาปนามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ครบ
รอบปีที่ 90 ณ หอประชุมมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เมื่อวันที่ 27 มิถุนายน



มติชน สุดสัปดาห์

Matichon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 479

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 28 มิถุนายน - พุธที่ 4 กรกฎาคม 2567

ปีที่: 44

ฉบับที่: 2289

หน้า: 88(กลาง)

Col.Inch: 96.78 Ad Value: 46,357.62 PRValue (x3): 139,072.86

ศิลปิน: สีส

คอลัมน์: Agora: อาฟเตอร์ช็อกและปรากฏการณ์ผีเสื้อขยับปีกควนหลงสงคราม...

อาฟเตอร์ช็อก และปรากฏการณ์ผีเสื้อขยับปีก ควนหลงสงคราม ส.ว.



กฤตภาค ศักดิ์ฐานนท์
วิทยาลัยสหวิทยาการ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
www.facebook.com/bintokrit



อาจกล่าวได้ว่ากระบวนการเลือกสรร ส.ว. 2567 เป็นเวทีชิงชัยที่ดุเดือดเลือดพล่านที่สุดสนามหนึ่งในประวัติศาสตร์การเมืองไทย ทว่า ดิถีความร้อนแรงนี้เป็นที่ลี้ภัยได้เฉพาะในหมู่ผู้สมัคร ส.ว. ด้วยกันเอง และผู้ติดตามอย่างใกล้ชิดเท่านั้น

ตรงข้ามกับการรับรู้ของประชาชนทั่วไปที่เห็นว่าเวทีนี้เงียบเขียบเหมือนป่าช้า

ที่เป็นเช่นนั้นก็เนื่องจากการจำกัดจำนวนผู้มีส่วนร่วมโดยตรงให้เหลืออยู่เพียงหยิบมือ ด้วยการจำกัดอายุและคุณสมบัติของผู้สมัครให้เหลือปริมาณผู้ที่ผ่านเกณฑ์มาไม่มาก

นอกจากนั้นยังจำกัดรูปแบบและวิธีการแนะนำตัวที่ล้อมกรอบไว้แบบตึงแน่นจนแทบขยับตัวทำอะไรไม่ได้

ส่งผลให้ท้ายที่สุดความเคลื่อนไหวส่วนใหญ่ของผู้สมัครจะวิ่งพล่านอยู่แต่ในไลน์กลุ่มของผู้สมัครด้วยกันเองเท่านั้น

ปรรยากาศในไลน์กลุ่มของผู้สมัครนั้นแตกต่างจากบรรยากาศข้างนอกแบบคนละโลก

จากการที่ผู้สมัครแต่ละคนกระหน่ำส่งไลน์เข้ามาในกลุ่มทั้งวันทั้งคืนแบบ nonstop

โดยเฉพาะอย่างยิ่งยามรุ่งสางที่เหล่าบรรดา ส.ว. ที่ย่อมาจากสูงวัย และว่าที่ ส.ว. ที่ย่อมาจากสมาชิกรัฐสภา ตื่นขึ้นมามันได้ก็เริ่ม

กิจวัตรประจำวันด้วยการส่งรูปภาพและข้อมูลของตนเข้ามารัวๆ แทนการส่งสติ๊กเกอร์สวัสดิ์วันจันทร์ สวัสดิ์วันอังคาร ตามความเคยชินก่อนเข้ามาสัคร

จุดเปลี่ยนของบรรยากาศนี้คือมีไลน์กลุ่มอีกประเภทหนึ่งเพิ่มขึ้นมาด้วย นั่นคือ กลุ่มของผู้ที่ผิดหวังจากรอบจังหวัดที่เข้ามารวมตัวกันเพื่อสนทนา ระบาย ปรับทุกข์ และแลกเปลี่ยนเรื่องราว ตลอดจนรวบรวมข้อมูลสำหรับการร้องเรียนปัญหาต่างๆ ที่พบมาจากกระบวนการเลือกสรรในระดับอำเภอและจังหวัด

บางคนตั้งความหวังจะล้มกระดานเพื่อเลือกใหม่

บางคนตั้งใจจะทำให้เป็นโมฆะทั้งหมดแล้วแก้ไข พร.ป.ส.ว.

บางคนหวังแก้เผ็ดผู้สมัครคนอื่นที่เบียดเบียนไม่ไหวตให้ตามที่คุยกันไว้

อย่างไรก็ตาม ท้ายที่สุดสมรภูมิ ส.ว. ในครั้งนี้ก็เดินทางมาถึงจุดสุดท้าย โดยผู้ที่เหลือรอดมาถึงระดับประเทศ 3,000 คน ก่อนถูกตัดสิทธิออก 5 คน เนื่องจากขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามซึ่งศาล

ฎีกาได้พิพากษาแล้ว และถูกตัดสิทธิเพิ่มอีก 6 คนในเช้าวันที่ 26 มิถุนายน เนื่องจากมารายงานตัวไม่ทันตามกำหนดเวลา

ทำให้เหลือเหลือผู้เข้าแข่งขันในรอบสุดท้ายระดับประเทศ 2,989 คน ก่อนจะคัดให้เหลือกลุ่มละ 40 คน จำนวน 20 กลุ่ม รวมทั้งสิ้น 800 คน ก่อนเข้าสู่ขั้นตอนการเลือกไขว้ให้เหลือ 200 คนจาก 20 กลุ่มอาชีพ

บรรดา 800 คนที่ผ่านการเลือกภายในกลุ่มอาชีพระดับประเทศนั้นยังคงมีคณดั่งผ่านเข้ามาถึงจุดนี้อยู่หลายคน เช่น นันทนา นันทวรภาส สมชาย วงศ์สวัสดิ์ พล.ต.อ.ศรีวรารัตน์ รังสิพรหมณกุล อังคณา นีละไพจิตร วีระศักดิ์ วิจิตรแสงศรี ชิพรา เขียวบังเกิด บรรจงนะแสง ประภาส ปิ่นตบแต่ง เทวฤทธิ์ มณีฉาย ประทีป คงสืบ แล ดิลกวิทยรัตน์ ชิบจิตนิยม ฯลฯ

ในขณะที่บิกเณมอย่างเช่น นิวัฒน์ธำรง บุญทรงไพศาล อดีตรักษาการนายกรัฐมนตรีในช่วงปลายรัฐบาลยิ่งลักษณ์ ชินวัตร กลับตกออกไปแบบพลิกโผ

ซึ่งเมื่อกระบวนการเลือกสรรเสร็จสิ้นครบทุกขั้นตอน ไม่ว่าสุดท้ายแล้วใครจะได้เป็นสมาชิกรัฐสภา 1 ใน 200 คนก็ตาม ก็พอ



มติชน สุดสัปดาห์

Matichon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 479

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 28 มิถุนายน - พุธสัปดาห์ 4 กรกฎาคม 2567

ปีที่: 44

ฉบับที่: 2289

หน้า: 88(กลาง)

Col.Inch: 96.78 Ad Value: 46,357.62 PRValue (x3): 139,072.86

ศิลปิน: สีสี่

คอลัมน์: Agora: อาฟเตอร์ช็อกและปรากฏการณ์ผีเสื้อขยับปีกควันทองสงคราม...

จะมองเห็นเค้าลางได้ว่าเหตุการณ์ที่ตามมา
จากสัปดาห์นี้ก็คือ

1. คลื่นของการร้องเรียน 2. อาฟเตอร์
ช็อกจากการสอย 3. ปัญหาคะแนนเสียงและ
ความชอบธรรมของผู้ที่ได้เป็น ส.ว.

1. คลื่นของการร้องเรียน

เกิดการร้องเรียนเป็นจำนวนมากจาก
ผู้สมัครที่อกหัก

การยื่นเรื่องร้องเรียนคัดค้านเหล่านี้จะยื่น
ไปที่ทั้งที่ กกต. และศาลฎีกา บางกรณีอาจ
ดำเนินไปถึงศาลรัฐธรรมนูญ ซึ่งทำให้มี
คดีค้างศาลเป็นจำนวนมาก

ที่สำคัญก็คือ เมื่อใดก็ตามที่ศาลวินิจฉัย
คดีใดโดยไม่เป็นคุณกับผู้ที่ได้เป็น ส.ว. จะ
ทำให้เกิดความเปลี่ยนแปลงรายชื่อ ส.ว.อื่นๆ
ด้วย

เช่น หากมี ส.ว.คนที่ 4 ใน 10 คนของ
กลุ่มอาชีพหนึ่งถูกเพิกถอน ก็จะมีบุคคลที่อยู่ใน
บัญชีสำรองของกลุ่มอาชีพนั้นเลื่อนขึ้นมา
แทน คนที่ได้ลำดับ 11 จะขยับขึ้นมาแทนที่
ในบัญชี ส.ว. 10 อันดับแรก

2. อาฟเตอร์ช็อกจากการสอย

เมื่อสถานการณ์การเลื่อนอันดับเป็น
เช่นนั้นจึงทำให้กลุ่มผู้สมัครที่ได้อันดับ 11-15
เป็นกลุ่มคนที่มีแนวโน้มยื่นเรื่องร้องเรียนมาก
ที่สุดเนื่องจากมีแรงจูงใจสูง

รองลงมาคืออันดับ 15-20

พูดง่ายๆ ก็คือ ยิ่งผู้สมัครได้อันดับที่อยู่
ใกล้กับ 10 รายชื่อผู้ที่ได้รับเลือกเป็น ส.ว.
มากเท่าใด ก็ยิ่งมีแรงจูงใจในการ “สอย” ผู้
ที่อยู่ใน 10 อันดับแรกมากเท่านั้น

หากลำดับ 11-15 สอยคนข้างบนลงมาได้
สำเร็จ ต่อไปก็จะถึงคิวของคนที่ได้ลำดับ
15-20 มีโอกาสที่จะพยายามเป็นผู้สอยบ้าง
ดังนั้น สถานการณ์หลังวันที่ 26 มิถุนายน
จึงไม่น่าจะจบลงแบบสงบสุขโดยทันที

แต่อาจมี “อาฟเตอร์ช็อก” ตามมามากหลาย
เดือน

3. ปัญหาคะแนนเสียงและความชอบ ธรรมของผู้ที่ได้เป็น ส.ว.

ปัญหาที่ตามมาจากการที่มีผู้สมัครบางคน
หรือผู้ที่ได้รับเลือกให้เป็น ส.ว.บางคนถูกตัดสิน
ว่ากระทำผิดก็คือสถานะความชอบธรรมของ
ผู้ที่ได้เป็น ส.ว.ที่เหลืออยู่ทั้งหมด เพราะใน
ระบบการเลือกสรร ส.ว.แบบนี้ คะแนนทุก
คะแนนได้ส่งผลไปถึงสถานะของผู้อื่นแบบ
โดมิโน คือเชื่อมโยงถึงกันเหมือนใยแมงมุม
แผ่คลุมไปทั่วทั้งองค์การฯ เนื่องจากแต่ละ
คนได้รับคะแนนเสียงมาทำให้ตนมีสิทธิไปลง
คะแนนเสียงต่อ จากนั้นคนที่ได้รับคะแนน
เสียงมากก็มีสิทธิไปลงคะแนนเสียงต่อเป็น
ทอดๆ ไปเรื่อยๆ จนได้ 200 คนสุดท้าย

เพราะฉะนั้น เมื่อมีบางคนถูกสอยออกไป
หากดำเนินการให้ถูกต้องจริงๆ ก็ต้องลบ
คะแนนของเขาออกไปด้วย

แต่การลบคะแนนของเขาออกไปนั้นไม่
สามารถลบตัวเลขออกไปได้เฉยๆ แต่การ
ออกเสียงที่ผู้กระทำผิดโหวตมาสมควรแทนที่
ด้วยการโหวตของคนใหม่ที่เดิมเป็นผู้แพ้ ซึ่ง
ไม่มีใครรู้ว่าหากเป็นคนใหม่โหวต เขาจะลง
คะแนนให้ใคร โหวตอย่างไรกันแน่

ด้วยเหตุนี้สถานะของผู้ที่เป็น ส.ว.จึง
คลุมเครือว่าได้คะแนนมากกว่าคู่แข่งจริง
หรือไม่ ได้คะแนนเท่าใด ซึ่งแน่นอนว่าส่งผล
ต่อความชอบธรรมของตัว ส.ว.คนนั้นในการ
ปฏิบัติหน้าที่ต่อไปด้วย

ยกตัวอย่างให้เห็นภาพก็คือ นาย ก ได้รับ
เลือกให้เป็น ส.ว. ในฐานะอันดับที่ 10 ของ
กลุ่ม X แล้วต่อมาถูกศาลพิพากษาว่ากระทำ
ผิดจริงเพราะขาดคุณสมบัติ ซึ่งทำให้เขาต้อง
พ้นจากตำแหน่ง ส.ว.

ผลที่ตามมาแรกสุดคือ เกิดการเลื่อนนาย
ข ซึ่งอยู่ลำดับ 11 ขึ้นมาแทนนาย ก

แต่อย่าลืมว่ากว่านาย ก จะมาถึงจุดนี้ได้
เขาได้ผ่านการลงคะแนนเสียงมาแล้ว 6 ครั้ง
คือภายในกลุ่มอาชีพระดับอำเภอ เลือกไขว้
ระดับอำเภอ ภายในกลุ่มอาชีพระดับจังหวัด
รอบไขว้ระดับจังหวัด ภายในกลุ่มอาชีพระดับ

ประเทศ และรอบไขว้ระดับประเทศ

ซึ่งหากย้อนกลับไประยะ นาย ก ออกจาก
กระบวนการที่ผ่านมาทั้งหมด ผลการเลือก
ย่อมไม่ออกมาเป็นเช่นนั้น แต่คนอื่นจะได้ผ่าน
เข้ามาสู่รอบอื่นๆ แทนนาย ก สมมติว่าเป็น
นาย ค เข้ามาแทน เขาย่อมโหวตต่างไปจาก
นาย ก อยู่แล้ว เมื่อโหวตต่าง ผลลัพธ์ก็
ต่าง ผลลัพธ์ที่ต่างส่งผลให้มีคนตรงจุดอื่น
กลายเป็นผู้ชนะ ส่วนผู้ชนะกลายเป็นผู้
แพ้ ซึ่งก็จะส่งผลต่อเนื่องไปเป็นลูกโซ่แบบ
“ปรากฏการณ์ผีเสื้อขยับปีก” หรือ “บัตเตอร์
ฟลายเอฟเฟกต์” (Buttery Effect)

ที่ความเปลี่ยนแปลงเล็กๆ ในจุดหนึ่งย่อม
ส่งสะท้อนไปสู่จุดอื่นอย่างต่อเนื่องเป็นโดมิโน
ดังคำกล่าวที่ว่า

เด็ดดอกไม้สะเทือนถึงดวงดาว ●



ข่าวสด

กรอบข่าว

Khao Sod (Mid-Day)
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: เสาร์ 29 มิถุนายน 2567

ปีที่: 34 ฉบับที่: 12267

หน้า: 1(ล่าง)

Col.Inch: 16.09 Ad Value: 24,939.50 PRValue (x3): 74,818.50

ศิลปิน: สีสี่

ภาพข่าว: ศิษย์ดีเด่น

➡ ศิษย์ดีเด่น - ศ.ดร.สุรพล นิติไกรพจน์
นายกสภามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มอบโล่
เกียรตินิยมประจำปี 2567 ให้แก่น.ส.ปานบัว บุนปาน
ประธานกรรมการมติชน ในฐานะศิษย์เก่าดีเด่น
ในโอกาสวันสถาปนามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
ครบรอบปีที่ 90 ที่หอประชุมมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์





มติชน
กรอบบ่าย

Matichon (Mid-Day)
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/-

วันที่: เสาร์ 29 มิถุนายน 2567

ปีที่: 47

ฉบับที่: 16911

หน้า: 1(ขวา), 12

Col.Inch: 83.53 Ad Value: 137,824.50 PRValue (x3): 413,473.50

คลิป: สี่สี

หัวข้อข่าว: อจ.วิเคราะห์ 200 ส.ว. การเมืองคุมสภาสูง

อจ.วิเคราะห์ 200 ส.ว.

การเมืองคุมสภาสูง

น.12

อจ.วิเคราะห์ 200 ส.ว. การเมืองคุมสภาสูง

หมายเหตุ - **ดร.ปรีวิชญ์ วัฒนสุข** อาจารย์ประจำคณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ **ดร.วีระ หวังสัจจะโชค** อาจารย์ประจำภาควิชารัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์ คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยนเรศวร วิเคราะห์ถึงผลการเลือกสมาชิกวุฒิสภา (ส.ว.) ต่อทิศทางการเมืองที่จะเกิดขึ้นในอนาคต

ดร.ปรีวิชญ์ วัฒนสุข

คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

ภาพรวมของ ส.ว.ชุดใหม่ ชัดเจนกว่ามีการบล็อกโหวตอย่างเห็นได้ชัด เพราะช่วงคะแนนในแต่ละกลุ่ม อันดับที่ 1-6 กับ 8-10 มีความต่างกันมาก อันดับ 1-6 ได้คะแนน 40-60 แต่อันดับ 8-10 ได้ 20 คะแนน เห็นแบบนี้เป็น 10 กลุ่ม จึงคิดเป็นอย่างอื่นไม่ได้ว่าเป็นการบล็อกโหวต

เมื่อหน้าตา ส.ว.ออกมาเป็นแบบนี้ จะเห็นได้ว่าเกินครึ่งหนึ่ง อิงกับกลุ่มการเมือง ฉะนั้นนี่จะเป็นอีกหนึ่งตัวแปรทางการเมืองที่จะเกิดขึ้นอีก 5 ปีข้างหน้า อีกทั้ง ส.ว.สายประชาชน มีคนเข้าไปเพียงเล็กน้อย หากมองในแง่ดี อย่างน้อยคนเหล่านี้ก็ยังสามารถส่งเสียงได้บ้าง เพียงแต่เรื่องการผลักดันกฎหมาย อาจจะยังไม่สามารถทำได้ เพราะเสียงไม่ได้พอ

ส่วนบทบาทของ ส.ว.ชุดใหม่ หลังจากนี้จะเป็นอย่างไร มองว่าจะคล้ายกับช่วงรัฐธรรมนูญปี 2540 คือตอนแรกเข้ากันมาแบบงงๆ ลักหักเหเริ่มจะมีบล็อกที่ชัดเจนมากๆ ขอทำนายล่วงหน้าว่า ในช่วงการลงมติเห็นชอบร่างกฎหมายแก้ไขรัฐธรรมนูญ รวมถึงการให้ความเห็นชอบองค์กรอิสระ จำนวนคะแนนที่ลงมติ จะมาเป็นบล็อกชัดเจน เหมือนที่เห็นจากคะแนนการเลือก ส.ว. จะเหมือนกับตอนปี 2540 จะเห็นว่า ส.ว.ที่อิงกับการเมือง จะมีแบบแผนการลง



คะแนนที่ชัดเจนมากๆ

ฉะนั้น ในท้ายที่สุด อีก 5 ปีข้างหน้า ตามวาระของ ส.ว.ชุดใหม่ คิดว่าบทบาททางการเมืองจะเสริมหนุน เกื้อหนุนให้กับบทบาทของฝ่ายการเมือง โดยในระยะแรกเริ่มพอจะเห็นเค้าลางได้บ้าง หากมีกฎหมายผ่านมาสู่วุฒิสภา ให้ความเห็นชอบ จะสามารถเกรงใจได้ว่า บล็อกโหวตเป็นอย่างไร โหวตอย่างไร และในปลายปีนี้จะชัดเจนขึ้น ในช่วงที่มีการเลือกองค์กรอิสระ

ส่วนจำนวนของ ส.ว.ฝ่ายประชาธิปไตยที่เข้ามา จะพอมีบทบาทบ้างหรือไม่ คิดว่าไม่มาก เพราะรูปการณ์จะคล้ายกับช่วงรัฐธรรมนูญปี 2540 อยู่ไปสักพัก จะเป็นบล็อกที่อิงกับพรรคการเมืองชัดเจนมากๆ กับอีกซัว

หากพูดกันตามตรง คือ ชั่วตรงข้ามกับนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายฯ ซึ่งมีอยู่ประมาณ 10-20 คน ดังนั้นขอทำนายล่วงหน้าว่า ส.ว.ชุดใหม่ จะมีลักษณะแบบนี้ มีข่าประจำที่คอยค้ำจุนกับกลุ่มการเมือง

ส่วนกรณีที่น่ายสมชาย วงศ์สวัสดิ์ อดีตนายกรัฐมนตรี ครอบงำในการเลือก ส.ว.นั้น แสดงว่าคงฐานไม่แข็ง อีกทั้ง

นายสมชายไปลงสมัครในกลุ่มที่ 1 กลุ่มบริหารราชการแผ่นดิน กลุ่มนี้มีแต่ตัวเต็งทั้งนั้น แล้วพอรอบไขว้ ก็ไปไขว้กับสายลือมวลชนกับสายประชาสังคม เชื่อว่าจะแน่นอนที่จะแลกไขว้จาก 2 กลุ่มนี้ ค่อนข้างได้มายาก ใช้ชื่อเสียงอดีตนายกฯ ไม่น่าพาที่จะได้ และคะแนนก็ได้น้อยอย่างผิดสังเกต เห็นได้เลยว่าตั้งแต่เลือกกระดืบอำเภอมายังจนถึงระดับจังหวัด แรงส่งในระดับพื้นที่ยังพอส่งมาได้ แต่เมื่อเห็นคะแนนในการเลือกกระดืบประเทศ ซึ่ให้เห็นว่าการจัดตั้งและบล็อกโหวตในการเลือก ส.ว.ครั้งนี้มีอยู่จริง

ส่วนผลการเลือก ส.ว.ครั้งนี้ จะส่งผลให้เกิดการต่อรองกัน ระหว่างพรรคการเมืองชั่วคราวหรือไม่นั้น มองว่าแน่นอน เพราะในบรรดาอำนาจที่ ส.ว.มีเยอะที่สุดคืออำนาจให้ความเห็นชอบองค์กรอิสระ เพราะเป็นองค์กรที่ให้คุณและโทษทางการเมือง ถ้าสามารถกำหนดวงได้ว่าใครจะอยู่ในองค์กรเหล่านี้ จะกำหนดภูมิทัศน์ทางการเมืองไปอีก 5 ปีข้างหน้าได้

ดังนั้น เราจะเห็นการเมืองของการต่อรอง ในการเลือกองค์กรอิสระชุดมาก ว่าจะเอาหรือไม่เอาใคร

ดร.วีระ หวังสัจจะโชค

ภาควิชารัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์ คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยนเรศวร



อย่างจังหวัดพิจิตรได้ ส.ว.ถึง 3 คน จ.อุทัยธานีได้ถึง 5 คน จังหวัดที่ได้จำนวน ส.ว.เยอะๆ ก็ปฏิเสธไม่ได้ว่ามีความสัมพันธ์กับทางกลุ่มการเมือง แต่ไม่ใช่ข้อห้ามเพราะว่ากติกาปล่อยให้ทำแบบนี้ได้

ส่วนคนที่ชื่อดังตรอบ ทั้งอดีตนายกฯ หรือนายชื่อดังกรณีของนายสมชาย วงศ์สวัสดิ์ อดีตนายกฯ มองว่าอาจจะเป๋าหลอก ที่พยายามเปลี่ยนกระแสสังคม ไม่ให้ไปโง่กว่าคนนี้จะมาเป็นประธานวุฒิสภา เพราะในกลุ่มการเมืองอื่นมีการจัดคนเหมือนกัน ผลของการโหวตมองว่าเป็นความตั้งใจให้นายสมชายได้เพียง 4 คะแนน เพื่อไปหาเป้าคนอื่น หรือไปโหวตให้คนอื่น ในส่วนของ ส.ว. 200 คน สัดส่วนเป็นฝ่ายของนักการเมืองแน่นอน ถ้ามองจำนวนตัวแทนแต่ละจังหวัดที่ออกมา

ส.ว.ชุดใหม่ถือว่าทำงานได้ มีความชอบธรรมมากกว่า 250 คน ที่มาจากการแต่งตั้งของคณะรัฐประหาร เพราะอย่างน้อยที่สุดก็มีกระบวนการคัดสรรมาในระดับหนึ่ง เพื่อให้เกิดความชอบธรรมเป็นการเลือก

เมื่อเห็น ส.ว. 200 คน โอกาสจะแก้ไขรัฐธรรมนูญที่อาศัยคะแนนเสียง 1 ใน 3 ก็มีความเป็นไปได้สูง เพราะว่ากลุ่มที่กลัวมากๆ ใน ส.ว.คือกลุ่มข้าราชการเกษียณ เรียกรวมๆ ว่า เป็นกลุ่มพลังอนุรักษ์นิยม ที่อาจจะขวางต่อการแก้ไขรัฐธรรมนูญ จะเห็นว่ากลุ่มนี้เข้ามาได้ไม่เยอะมาก เมื่อเทียบกับกลุ่มที่มาจากการจัดตั้งของฝ่ายการเมือง เพราะฉะนั้น ถ้าฝ่ายการเมืองเอาตัวกับการแก้ไขรัฐธรรมนูญ ส.ว.ชุดนี้ก็จะไปด้วยกัน

ส่วนการเลือก ส.ว.ครั้งนี้ คิดคิดว่าจะเป็นครั้งเดียวในประวัติศาสตร์ไทยและคงจะไม่อีกแล้ว เพราะว่าจะมีการแก้ไขรัฐธรรมนูญ ต้องแก้ไขที่มาของ ส.ว. ให้มีความชอบธรรมมากกว่านี้

คงหนีไม่พ้นว่าควรนำโมเดลการเลือก ส.ว.ตามรัฐธรรมนูญ 2540 กลับมาใช้ใหม่ เพื่อเปิดให้ประชาชนเลือกตั้ง แต่ใช้วิธีการนับคะแนนและการแบ่งเขตที่แตกต่างกันจาก ส.ส. จะได้กลุ่มคนอีกกลุ่มหนึ่งที่ไม่เป็นฝ่ายการเมือง

จากการเลือกกันเองของ ส.ว.ภาพใหญ่ ได้เห็นความวุ่นวายของกติกาและกระบวนการเลือก มีผู้สมัครหลายคนตั้งคำถามต่อการโหวตไม่ว่าจะเป็นคะแนนเสียงถูกหักหลังบ้าง อีกพวกที่มีการแลกเปลี่ยนประโยชน์กัน

แม้จะวางกติกาให้ได้มาซึ่ง ส.ว.ที่มีความซบซนขนาดไหน แต่ยังมีอาการอ้วกกันอยู่ ต้องนำไปทบทวนในภาพใหญ่ว่าไม่แตกต่างจากการเลือกตั้งทั่วไป

ส.ว.ในภาพรวมคนที่ได้มีคนที่ไม่ฝักใฝ่การเมืองหลายคนที่ไม่ได้จำนวนหนึ่ง สามารถฝากความหวังไว้ได้ไม่น้อย เท่าที่ดูจากรายบุคคลที่รู้จักกัน มีแค่ 20-30 คนเท่านั้น ส่วนคนที่เป๋นกลุ่มการเมืองจะมีมากกว่า จะได้คนที่ตรงตามเจตนารมณ์ที่ไม่ฝักใฝ่การเมือง เพียงประมาณ 15% จากคนทั้งหมด 200 คน

แล้วที่เหลือต้องยอมรับจริงๆ ว่ามาจากกลุ่มการเมืองที่ชัดเจน ตัวอย่างเช่น ส.ว.บุรีรัมย์ ได้จำนวนมากที่สุดถึง 14 คน และจังหวัดที่อยู่ติดกันอย่าง จ.สุรินทร์ได้ 7 คน จ.ศรีสะเกษได้ 5 คน แต่ จ.อุบลราชธานี ซึ่งเป็นจังหวัดใหญ่กลับได้ตัวแทน ส.ว.เพียงคนเดียว จะเห็นภาพความไม่สอดคล้องของจังหวัดใหญ่

ในส่วนของภาคเหนือ จังหวัดใหญ่อย่าง จ.เชียงใหม่ นครสวรรค์ พิจิตรโลก มี ส.ว.เพียง 1 คน แต่จังหวัดเล็กๆ



28 มี.ย. 2567 08:10 น.

ข่าว > ทัวไทย ไทยรัฐออนไลน์

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์วางเป้า 3 ปีมหาวิทยาลัยสมบูรณ์แบบชั้นนำ

-ก

ก

ก+



ข่าวแนะนำ



local

มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ต่อยอดศาสตร์พระราชารับ
พยาบาลรุ่นแรกปี 68



local

The arm of the law



local

We all take off our hat to him.



local

รวมพลังครู โรงเรียนสาริตถยกระดับ PISA

Following

ดูทั้งหมด →



การศึกษา

ติดตาม



ไทรรัฐไผ่

คุณวางแผนจะมีลูกกี่คน

☐ ไม่มี

☐ 1 คน

☐ 2 คน

☐ 3 คนขึ้นไป

การเก็บรวบรวมข้อมูลนี้ไปใช้เพื่อ กิจกรรมทางการตลาดโดยยึดหลัก ปฏิบัติตามนโยบายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล

เมื่อวันที่ 27 มิ.ย. ที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (มธ.) จัดงานสถาปนามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ครบรอบปีที่ 90 พร้อมมอบรางวัลเข็มเกียรติยศ ให้แก่นายอาคม เต็มพิทยาไพสิฐ อดีต รมว.คลัง ในฐานะผู้ประกอบคุณงามความดีต่อสังคมและประเทศชาติ โดย ศ.ดร.ศุภสวัสดิ์ ชัชวาลย์ รักษาการแทนอธิการบดี มธ. กล่าวว่า ในปีที่ 90 แห่งการสถาปนามหาวิทยาลัยนั้น หากพิจารณาแล้วจะพบว่าเรายังมีความท้าทายอีกอย่างน้อย 3 ประการ ได้แก่ การดีสรัปชันของระบบการศึกษา ทั้งรูปแบบการเรียนรู้ และความเปลี่ยนแปลงของโครงสร้างทางประชากรทั้งในประเทศและโลก ซึ่งถือเป็นโจทย์และสิ่งที่ประชาคมธรรมศาสตร์ต้องช่วยกันออกแบบและทำงานอย่างจริงจัง เพื่อขับเคลื่อนปีที่ 90 ของธรรมศาสตร์ไปสู่การเป็น “มหาวิทยาลัยสมบูรณ์แบบชั้นนำเพื่อสังคมแห่งอนาคต” ให้เกิดขึ้นจริงภายใน 3 ปี

ศ.ดร.ศุภสวัสดิ์กล่าวว่า แม้ว่าพื้นฐานของธรรมศาสตร์จะเป็นมหาวิทยาลัยสายสังคม แต่ขณะนี้ มธ.มีความพร้อมในทุกสาขาวิชา โดยเป็นหนึ่งในไม่กี่มหาวิทยาลัยในประเทศที่มีคณะแพทย 2 คณะ มีคณะวิศวกรรมศาสตร์ 2 คณะทั้งไทยและนานาชาติ ซึ่งแปลว่าธรรมศาสตร์คือ Comprehensive University หรือมหาวิทยาลัยที่สมบูรณ์แบบที่เป็นเลิศทุกสาขาวิชา ซึ่งก้าวต่อไปในปีที่ 90 นี้ คือจะทำอย่างไรให้เป็น Leading Comprehensive University หรือมหาวิทยาลัยที่สมบูรณ์แบบ

ชั้นนำ โดยไม่ทิ้งจุดกำเนิดของเราคือการทำเพื่อประชาชน โดยหลอมรวมองค์ความรู้และทรัพยากรที่เราได้เข้ากับประเด็นทางสังคม เพื่อให้บริการและเป็นที่พึ่งของประชาชน.

อ่าน “คอลัมน์หนังสือพิมพ์ไทยรัฐ” ทั้งหมดที่นี่

...

...



หน้าหลัก > ข่าวประชาสัมพันธ์ > สมาคมเวชสำอางฯ จัดงานประชุมนานาชาติ “IM

สมาคมเวชสำอางฯ จัดงานประชุมนานาชาติ “IMCAS Asia 2024” ครั้งที่ 17

ข่าวประชาสัมพันธ์



27 มิ.ย. 2567 - 15:34 น.

สมาคมเวชสำอางฯ จัดงานประชุมนานาชาติ “IMCAS Asia 2024” ครั้งที่ 17 สมาคมเวชสำอางฯ จัดงานประชุมนานาชาติ “IMCAS Asia 2024” ครั้งที่ 17 ตอกย้ำไทยเป็นฮับด้านเวชศาสตร์ความงามระดับโลก



สมาคมเวชสำอางและศัลยศาสตร์ผิวพรรณแห่งประเทศไทย (Thai Cosderm) ร่วมกับ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และ IMCAS (International Master Course on Aging Science) จัดงานประชุมนานาชาติ “IMCAS Asia 2024 17th Edition and 12th ITCAM” ณ โรงแรมดิ แอทินี ไฮเทล แบงค็อก, อะ ลักซ์ซูรี คอลเล็คชั่น ไฮเทล กรุงเทพฯ ระหว่างวันที่ 21-23 มิถุนายน 2567 ในปีนี้ ประเทศไทยได้รับคัดเลือกให้เป็นเจ้าภาพจัดงานเป็นปีที่ 6



สำหรับงานประชุมนานาชาติครั้งนี้ได้รับเกียรติจาก นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานในการเปิดงาน พร้อมด้วย นายสม

ศักดิ์ เทพสุทิน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข แพทย์หญิงนลินี สุทธิพิศาล นายกสมาคมเวชสำอางและศัลยศาสตร์ผิวพรรณแห่งประเทศไทย แพทย์หญิงอัจฉริมา สุวรรณจินดา แพทย์ผิวหนังและศัลยกรรมผิวหนัง ประธานการจัดงานและฝ่ายวิชาการของสมาคมเวชสำอางและศัลยศาสตร์ผิวพรรณแห่งประเทศไทย และนายแพทย์ไพศาล รัชนีธร กรรมการบริหารและวิชาการของสมาคมเวชสำอางและศัลยศาสตร์ผิวพรรณแห่งประเทศไทย เข้าร่วม

การจัดประชุมนานาชาติ “IMCAS Asia 2024 17th Edition and 12th ITCAM” มีเป้าหมายหลัก 4 ประการ ได้แก่ ส่งเสริมการศึกษาเรียนรู้ทางด้านเวชศาสตร์ความงามให้แก่แพทย์ไทยและนานาชาติ , เสริมสร้างความเป็นศูนย์กลางของภูมิภาคและตอกย้ำความเป็นหนึ่งในผู้นำระดับโลกที่เต็มเปี่ยมไปด้วยศักยภาพของวงการเวชศาสตร์ความงามไทย , สร้างสายสัมพันธ์แพทย์ความงามผู้ทรงคุณวุฒิจากนานาชาติผ่านเวทีการประชุมระดับโลกที่ประเทศไทยเป็นเจ้าภาพ และ ส่งเสริมการศึกษาเรียนรู้อย่างต่อเนื่องทางด้านเวชศาสตร์ความงาม

กิจกรรมภายในงานมีการอัปเดตข้อมูลล่าสุดเกี่ยวกับเทคนิคขั้นตอนการผ่าตัด (การปลูกถ่ายไขมัน การผ่าตัดเสริมจมูก การดูดไขมัน การเติมไขมัน ฯลฯ) และการรักษาแบบไม่ต้องผ่าตัด (การสาคิดฉีดฟิลเลอร์ โบท็อกซ์ การร้อยไหม เลเซอร์ และ Obesity management and surgery aesthetics, LGBT aesthetic ฯลฯ) มีการถ่ายทอดสด การสอนด้านกายวิภาคศาสตร์ (Anatomy) จากโรงเรียนแพทย์ ในประเทศฝรั่งเศสมายังประเทศไทย โดยเฉพาะการฉีดฟิลเลอร์ ซึ่งแพทย์จะต้องมีความรู้ความเข้าใจกายวิภาคศาสตร์ของใบหน้า เพื่อที่จะสามารถฉีดได้อย่างถูกต้อง และทำให้เกิดความปลอดภัยสูงสุดต่อผู้เข้ารับบริการ เนื่องจากเป็นหัตถการที่สามารถทำให้เกิดอันตราย จากภาวะฟิลเลอร์อุดตันเส้นเลือด ทำให้เกิดผิวหนังตาย สูญเสียการมองเห็น หลอดเลือดสมองอุดตัน ภาวะลิ่มเลือดอุดตันในปอด การติดเชื้อที่ผิวหนังแบบเรื้อรัง รวมถึงมีการบรรยายเกี่ยวกับอนาคตการแพทย์ด้านเวชศาสตร์ฟื้นฟูความเสื่อม (Regenerative medicine) ของประเทศไทยด้วย

นอกจากนี้ ยังได้มีการจัดแสดงเครื่องมือทางการแพทย์ที่ทันสมัย เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนผู้ประกอบการอุตสาหกรรมทางการแพทย์ทั้งในและต่างประเทศทั่วโลก รวมถึงยกระดับศักยภาพและมาตรฐานของ

ผลิตภัณฑ์เครื่องมือและการให้บริการทางการแพทย์ให้เทียบเท่ากับ
ระดับสากล

ด้าน นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ เปิดเผยว่า เป็นที่น่าดีใจที่ประเทศไทยได้
รับเกียรติให้เป็นเจ้าภาพในการจัดงานประชุมระดับโลก IMCAS ASIA
2024 และได้มีโอกาสต้อนรับแพทย์ความงามจากทั่วโลกที่ลงทะเบียนใน
งานกว่า 2,500 คน ซึ่งเป็นการตอกย้ำถึงความพร้อมและความเป็น
มหานครชั้นนำของเมืองไทย ทั้งทางด้านความปลอดภัย โครงสร้างสิ่ง
แวดล้อม การเดินทาง และบรรยากาศแห่งการศึกษาและความคิด
สร้างสรรค์ ผ่านการประชุมวิชาการระดับสากล

การแพทย์ทางด้านเวชศาสตร์ความงามเป็นสาขาวิชาที่เติบโตอย่าง
รวดเร็ว เป็นที่สนใจแก่บุคลากรทางการแพทย์จากหลากหลายประเทศ
กรุงเทพมหานครถือเป็นอีกหนึ่งศูนย์กลางทางการศึกษาในแขนงวิชานี้
และกำลังก้าวขึ้นสู่การเป็นอันดับหนึ่ง ของการเป็น Antiaging and
Aesthetic hub of Asia จึงน่าภาคภูมิใจและยินดีเป็นอย่างยิ่งที่แพทย์
ไทยได้รับโอกาสในการแสดงความสามารถและพัฒนาความรู้ร่วมไปกับ
แพทย์จากนานาประเทศใน platform การประชุมที่เป็นสากล
สอดคล้องกับความเป็น High tech ที่มี High touch สำหรับการดูแล
คนใช้ระดับมาตรฐานสูงสุด

